Für das Verständnis der sprachlichen Eigenheiten der italienischen Texte des 15. Jahrhunderts bieten die Untersuchung von Maurizio Vitale über das Volgare der Mailänder Herzogskanzlei des Quattrocento und die „Historische Grammatik der italienischen Sprache“ von Gerhard Rohlfs in der Regel gute Hilfen.

#### I.

*Ernennung zum Rektor des Comtat Venaissin.*

*Papst Pius II. ernennt den Protonotar Angelo Geraldini zum Rektor und Gouverneur des Comtat Venaissin und der angrenzenden Gebiete der Römischen Kirche.*

*Rom bei St. Peter, 1458 November 27.*

*Gleichzeitige Registerabschrift ASegV, Reg. Vat. 515 fol. 93r-94v.*

*Unge druckt.*

Pius<sup>a</sup> etc. dilecto filio magistro Angelo de Gerardinis de Amelia notario nostro, comitatus nostri Venaysini ac terrarum, castrorum et locorum ac fortilitiorum dicto comitatu adiacentium ad nos et Roman. ecclesiam spectantium pro nobis et eadem ecclesia rectori et gubernatori, salutem etc. Dudum onus universalis<sup>1</sup> gregis dominici superna nobis dispositione iniunctum diligenter attendimus et nostrum prospicimus<sup>b</sup> imperfectum, videntes quod nequimus circa singula per nos ipsos exsolvere debitum apostolice servitutis, nonnunquam viros electos, scientia et dignitate preeditos ac virtute conspicuos, in quibus Dei timor sanctus manet, in solitudinis partem assumimus, ut per ipsos vices nostras supplendo et ipsorum cooperatione salubri nos alleviantes nostri oneris gravitate ministerium nobis commissum favente divina gratia facilius et efficacius exequamur. Sane licet ad cunctorum christifidelium salubrem et pacificum statum intende mentis aciem extendere teneamur, comitatum tamen nostrum Venaysini ac terras, castra, loca et fortilitia dicto comitatu adiacentia ad nos et Roman. ecclesiam spectantia ac illorum habitatores et incolas eo cordialius apostolice servitutis officio intuemur, quo super illorum felici regimine atque statu pacifico et tranquillo affectamus specialius providere. Attendentes itaque, quod tu eximia probitate et fidelitate ac rerum gerendarum experientia comprobaris, prout indubitanter credimus, fluctuantes turbines sedare et iustitie terminos colere et errantes ad viam scies et poteris reducere veritatis et sperantes quod, que tibi committimus, assistente tibi divina gratia circumspice, prudenter et fideliter exequeris, matura super hoc deliberatione prehabita modernum et quemcumque alium rectores, vicarios et gubernatores comita-

tus, terrarum, castrorum, locorum et fortilitiorum predictorum tam per nos et felicitis recordationis Calistum tertium, Nicolaum .v. ac Eugenium .iiii. et alios Roman. pontifices predecessores nostros necnon venerabilem fratrem nostrum Petrum episcopum Albanen., in civitate nostra Avinion. ac prefatis comitatu, terris, castris, locis et fortilitiis sedis apostolice legatum et generalem vicarium<sup>2</sup> quam alias quomodocunque et ex quavis causa vel respectu imperpetuum vel ad tempus deputatos, cuiuscunque dignitatis, status, gradus, ordinis, preheminentie vel conditionis, etiam si pontificali dignitate preediti essent et de eorum nominibus et cognominibus ac concessionibus, facultatibus et indultis eis super hoc quovismodo factis presentibus specialis, specifica et expressa mentio habenda foret, et que omnia eisdem presentibus haberi volumus pro sufficienter expressis, auctoritate apostolica et ex certa scientia nostra harum serie cassantes et revocantes te comitatus, terrarum, castrorum, locorum et fortilitiorum predictorum usque ad biennium, quam primum illuc applicueris inchoandum et deinde usque ad nostrum et sedis predictae beneplacitum, rectorem et gubernatorem cum salario, honoribus, oneribus et emolumentis consuetis eisdem scientia et auctoritate facimus, constituimus, creamus, ordinamus et etiam deputamus, tibi omnia et singula gerendi, exercendi, statuendi et ordinandi, reformandi, exequendi, componendi, gubernandi, administrandi, audiendi, decidendi, confirmandi, quietandi, puniendi, remittendi, mandandi et alia faciendi et exequendi, que ad huiusmodi rectorii et gubernatorii officium de consuetudine vel de iure seu ex specialibus privilegiis, concessionibus, facultatibus et indultis a nobis seu predecessoribus nostris aut sede apostolica vel illius legatis supradictis emanatis quomodolibet pertinent et que modernus prefatus et alii comitatus, terrarum, locorum et fortilitiorum predictorum rectores et gubernatores facere, gerere, exercere et exequi potuerunt seu etiam consueverunt et que necessaria fuerint et oportuna in premissis et ea tangentibus et que ad honorem et commodum ecclesie Roman. predictae ac nostrum utilitatemque prosperum et tranquilum statum comitatus, terrarum, castrorum, locorum et fortilitiorum, incolarum et habitatorum predictorum cedere videris et tibi visum fuerint expedire, etiam si illa vel aliquod ipsorum mandatum exigent speciale, contradictores quoque et rebelles per censuram ecclesiasticam et alia oportuna iuris remedia appellatione postposita compescendi plenam et liberam auctoritate apostolica predicta tenore presentium concedimus facultatem, non obstantibus quibuscunque privilegiis, exemptionibus, indulgentiis et litteris apostolicis generalibus vel specialibus, statutis quoque et consuetudinibus, quorumcumque tenorem existant, per que eisdem presentibus non expressa vel totaliter non inserta effectus earum impediri valeat quomodolibet vel differri et de quibus quorumque totis tenoribus de verbo ad verbum ac nominibus et cognominibus personarum et locorum in nostris litteris mentio habenda foret specialis ceterisque contrariis quibuscunque, aut si aliquibus communiter vel divisim a dicta sit sede indultum, quod interdicti, suspendi vel excommunicari non possint per litteras apostolicas non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mentionem. Nos enim processus, sententias atque penas necnon omnia, que in premissis et ea tangentibus per te fieri, promulgari, infligi et exequi contigerit, rata habebimus et faciemus auctore Domino usque ad

satisfactionem condignam inviolabiliter observari, quocirca venerabilibus fratribus nostris episcopis, locorum ordinariis ac dilectis filiis communitatibus civitatum et universitatibus terrarum, castrorum, locorum et fortilitiorum predictorum, illorum officialibus et castellanis ac particularibus personis ecclesiasticis et secularibus, incolis et habitatoribus necnon aliis omnibus et singulis, ad quos pertinet, cuiuscumque dignitatis, nobilitatis, preheminentie et conditionis existant, per apostolica scripta in virtute sancte obedientie et sub excommunicationis, privationis et depositionis ac periurii, necnon quas ipsas particulares personas, officiales, castellanos, incolas et habitatores, interdicti vero ac privilegiorum, concessionum et indultorum apostolicorum eis concessorum privationis et amissionis sententiis atque penis, quas comunitates et universitates huiusmodi, nisi, postquam fuerint requisiti, fecerint que mandamus, ipso facto incurrant et quas ex nunc prout ex tunc et e converso in hiis scriptis ferimus et promulgamus ac ipsos incurrisse decernimus, per presentes districte precipiendo mandamus, quatenus te ad huiusmodi rectoriatus et gubernatoriatus officium auctoritate nostra recipiant et admittant indilate tibi que et a te deputandis pro tempore dictis durantibus bienniis atque beneplacito pareant efficaciter et intendant, mandantes etiam thesaurario et aliis quibuscumque ad quos<sup>a</sup> pertinet, ut tibi de salario et emolumentis consuetis debitis temporibus integre satisfaciant et provideant cum effectu. Tu igitur impositum tibi onus devote suscipiens et ad comitatum, terras, castra, loca et fortilitia huiusmodi te personaliter conferens prefatum officium ad laudem Dei et salutem fidelium sic diligenter et laudabiliter gerere et exercere studeas, quod de communicatis tibi laboribus fructus uberes auxiliante Domino representes ac nostram et dicte sedis benedictionem et gratiam uberius consequi merearis. Volumus autem quod, antequam huiusmodi officium incipias exercere, in manibus dilecti filii Ludouici tituli sancti Laurentii in Damaso presbiteri cardinalis camerarii nostri<sup>b</sup> aut eius locum tenentis prestes per te vel procuratorem tuum in forma solita iuramentum. Dat. Rome apud sanctum Petrum anno etc. MCCCCLVIII, quinto<sup>c</sup> kal. Decembris, pontificatus nostri anno primo.<sup>d</sup>

<sup>a</sup> G. Lollins am Rand links <sup>b</sup> *prespicimus* <sup>c</sup> *quod* <sup>d</sup> folgt *gestr. nono* <sup>e</sup> am Rand rechts *Gratis pro persona abbreviatoris de presidentia. Darunter L. Therunda*

<sup>1</sup> Die einleitenden Teile des Textes folgen – mit leichten Veränderungen – einem schon im 14. Jahrhundert für die Ernennung von Provinzrektoren des Kirchenstaates gebräuchlichen Formular; vgl. Cod. dipl. domini temporalis s. Sedis, ed. Theiner, II Nr. CXLIII (1353), DXVII (1371), III Nr. CCLXXIX (1436); zur Verwendung von „*Dum onus universalis*“ im 15. Jahrhundert Meuthen, Die letzten Jahre, S. 144f. Anm. 2.

<sup>2</sup> Pierre de Foix d. Ä., seit 1431 Kardinalbischof von Albano, Generalvikar und Legat von Avignon, des Comtat Venaissin und der umliegenden Länder der Römischen Kirche, † 13. Dezember 1464.

<sup>3</sup> Ludovico Scarampo Trevisan, Patriarch von Aquileja, 1440–1465 Kardinalpriester von S. Lorenzo in Damaso und apostolischer Kämmerer, † 22. März 1465.

Francesco Sforza, Herzog von Mailand, an seinen römischen Residenten Otho de Carreto.

Der Protonotar Angelo de Amelia hat mit ihm auf dem Weg in den Comtat Venaissin im Auftrag des Papstes verhandelt. Außert sein Wohlgefallen über den Prälaten und erteilt Carreto den Auftrag, ihn dem Papst nachdrücklich zu empfehlen, gegen die Widerstände des Legaten von Avignon zu stützen und so für ihn einzutreten, als handle es sich um des Herzogs eigene Angelegenheiten.

Mailand, 1459 Januar 29.

Ausfertigung (Papier) ASM, Sforzesco, P. E. Roma, cart. 48.

Ungedruckt.

Dux Mediolani etc., Papie Anglerieque comes ac Cremone dominus. Misser Otho. È stato qua da nuy lo Reverendo misser Angelo de Amelia, prothonotaro apostolico, quale Nostro Signore manda verso le parte de Auignone al governo de quelle terre de Sancta Chiesa,<sup>1</sup> como dovete essere informato. Esso misser Angelo ce ha portato uno breve credentiale de Nostro Signore,<sup>2</sup> sotto el quale ce ha exposto de molte cose per parte de Sua S.<sup>13</sup> circa questa sua andata, al quale havemo risposto quanto bisogna et como per sue lettere la S.<sup>13</sup> de nostro S.<sup>14</sup> restarà avisata del tutto. In vero havemo havuto grande piacere che 'l sii venuto qua et havemolo veduto molto volunteri, si per reverentia de Nostro S.<sup>14</sup> che lo manda, si etiam perché già bon tempo fa lo cognoscemo virtuoso prelado et prudente et grave, et è nostro affectionatissimo. Et laudiamo grandemente che Sua S.<sup>13</sup> mandi tale persona, perché gli farà grande honore et governerà quelle cose con grande prudentia et maturità. Et così volimo che ve ne congratulate per nostra parte con Sua Beat.<sup>15</sup> et la confortate ad perseverare in questo bon proposito, maxime se 'l accadesse che gli fosse facto contradictione per lo R.<sup>16</sup> Mon.<sup>17</sup> el legato de Auignone<sup>3</sup> in non volerlo admettere, perché questo non seria honore de Sua S.<sup>13</sup>, la quale non poria mandare persona de chi havesse migliore servitio et fructo, como siamo certi haverà dal dicto Reverendo misser prothonotaro, el quale in molte cose gli serà utilissimo in quelle parte. Et così volimo lo raccomandate ad Nostro S.<sup>14</sup> caldamente per nostra parte che la se degni in le cose che accaderano promoverlo secondo merita la sua virtute, perché Sua S.<sup>13</sup> promoverà persona digna et benemerita, da la quale haverà optimo servitio et contentamento et honore. Et in tutte quelle cose che ve accaderà, volimo gli siate favorevole et adiutore quanto in le nostre cose proprie, et state attento de firmare questo suo governo quale gli ha dato Nostro S.<sup>14</sup> per honore de Sua S.<sup>13</sup> et de la Sede apostolica.